nibus, aut alio opportuno censura genere condemnarunt.

§. 1. Sed cum nostris hisce calamitosis, & novissimis temporibus antiquis humani generis hostis à sua malitia nunquam recedens, ad eandem Catholicam doctrinam & veritatem labefactandam, pestiferas hæreses, & detestabiles errores, aut novos conflasset, aut veteres ex inferis excitasset, sacra Tridentina Synodus pestilentem noxiorn librorum copiā, quæ plus nimio excreverat, cōrce re atque auferre cupiens, primum quidem doctissimos aliquot viros de legit, qui de tota ea te cognoscere et & deli- berarent, deinde verò, cū ii in negotio non parū progressi essent, justis de causis eadem Synodus permota, ad ipsam Apostolicam Sedem integrum rem deferendarū statuit.

§. 2. Iraque fel. rec. Pius Papa IV. prædecessor noster, *Pius IV. ap-* qui tunc ad Ecclesiaz gubernacula sedebat, Prælatis qui- *probavit in* buldam doctrina & prudentia præstantibus adhibitus, In- *Concil. 76.* dicem librorum prohibitorum, & Regulas quadam, per suas litteras in forma Brevis promulgavit, & ejusmodi noxiorum librorum detinentis depellendis opportunè providit. Ceterum, licet illa pro temporis ratione prudenter fuerint tunc constituta, tamen cum Satane astutia in hujusmodi librorum editione nova in dies mala crescerent; nam post illud tempus alii etiam libri perniciosi, partim conscripti atque editi, partim qui scripti erant, & antea delituerant, in medium prodicere, quorum lectione simpliciores & incauti homines, in errores induci facile poterant. Propterea p̄ mea. Sixtus Papa V. prædecessor noster, multis illustratis, atque ad regulas adjectis necessariis rebus, mandavit ut nonnulli alii ejusdem generis libri eidem Indici adderentur.

§. 3. Verū cum idem Sixtus, re minimè absoluta, ab *sixt. V. aīlī* humanis excesserit, Nos animarum saluti, quantum cum *Libros addi-* Domino possumus, consulentes, quod jampridem uti- *inffis, fed re-* liter copiū, & à multis diu desideratum erat, hoc tem- *infida obli-* pore omnino perficiendum, atque in lucem edendum duxiimus. Venerabi igitur fratri nostro Marco Antonio *& iste Poni-* Episc. Prænestino de Columna, & dilectis filiis nostris Augustino S. Marci, de Verona, Simeoni S. Anastasiæ, de Terranova, Hieronymo S. Marci super Minervam, Al- culano, Federico S. Marci Angelorum in Thermis, Bor- romeo, Franciso S. Marci Transpontinæ, Toledo ti- tularum Presbyteris, necnon Ascanio S. Marci in Cos- medin, de Columna Diacono Cardinalibus, super hu- jusmodi Indice per nos deputatis, aliisque piis & eruditis viris in consilium adhibitus, ea omnia ac singula, quæ à Sixto V. ut supra diximus, insticta erant, diligenter examinanda communis, quæ cum magno studio visa, ac Deo favente, demum absoluta fuitint.

§. 4. Nos tam eandem Pii prædecessoris constitutio- *et mod. et-* nem & indicem, ac Regulas, quorum omnium tenores probat. haberi volumus pro expressis, quæ hæc ipsa illis addita, prout inferioris descripta sunt, omnia & singula, auctoritate Apostolica tenore præsentium approbamus, & præsentis scripti patrocinio communimus, atque ab omni- *probatis.* *ubique* bus, tam universitatibus, quæ singulatibus personis

CLEMENS OCTAVUS.

ubique locorum existentibus, sub eisdem penit in dicta Pii constitutione contentis observari precipimus mandamus. Quo autem facilius negotium, cum prohibiti onis, tum expurgationis & impulsionis librorum per agatur, eas omnes facultates, privilegia, & indulta, que rec. mem. Pius V. Magistro sacri Palacii primam, deinde Gregor. XIII. & Sixtus V. Cardinalibus Congregatio nis praedictae concederunt, quorum tenores hic volumus haberi pro expressis, confirmamus, & quatenus opus est, innovamus in his omnibus, que additis in hoc Indice non aduersantur.

Dubia super
et emergen-
tia decisionis
Congregatio-
nis remittuntur.

§. 5. Volumusque propterea ac decernimus, ut si quae in posterum dubitationes, aut controversia circa ipsum Indicem, illiusque regulas, aliaque illis addita emergerint, ad Congregationem supradictorum Cardinalium, seu aliquum qui pro tempore super Indice hujusmodi deputauerint, referantur, & ex sententiis eorumdem Cardinalium nobis, aut Successoribus nostris, si rei gravitas id postulaverit, consultis, declarantur, & decidantur, quoru auctoritate tum permittendis, tum prohibendis, expurgandis, & imprimendis libris, aliaque ad eam rem pertinenteribus explicandis, volumus esse precipuum, aqua ita mandamus ab omnibus venerabilibus fratribus nostris Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, aliisque locorum Ordinariis, & dilectis filiis Inquisitoribus, Universitatis, Magistris, Doctoribus, Bibliopolis, impressoribus, Mercatoribus, Gabellariis, ceterisque omnibus cuiuscumque gradus ordinis, aut dignitatis, tam Ecclesiasticis, secularibus, vel regulatibus, quam laicis quocumque honore vel dignitate praeditis, inviolabilitate observati.

§. 6. Non obstantibus Apostolicis, ac in universalibus, Provincialibus, & synodalibus Concilii editis generalibus vel specialibus constitutionibus & ordinationibus, ac quibusvis statutis & consuetudinibus, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, privilegiis quoque, indultis, & litteris Apostoli, sub quibuscumque tenoribus & formis in contrarium præmissorum cœcessis, confirmatis, approbatis & innovatis. Quibus omnibus & singulis, etiam pro illorum sufficienti derogatione, de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, & ad verbum inserta mentio habenda esset, tenores hujusmodi præsentibus pro expressis habentes, hac vice dumtaxat specialiter & expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

§. 7. Decernentes eamdem præsentium exemplis, etiam impressis, Notarii publici manu subscriptis, & sigillo Prelati alicuius Ecclesiastici obsignatis eamdem habeti fidem, quæ habetur in ipsi præsentibus, si forent exhibita vel ostensa.

Dat. Tusculi sub anno Piscatoris, die 17. Octob. 1595. Pontificatus nostri anno quarto.

XXXVII. Quod in crimine assassinii contra personas Ecclesiasticas declaratio spectet ad Judicem Ecclesiasticum, & contra Milites, aliasque personas Conventus & Hospitalis S. Joan. Hierosolymitanorum, pertinet ad eorum Superiorum, adjuncto Episcopo loci, antequam Judices secularis aliquam declaratoriam desuper ferant, vel ad pœnatum executionem deveniant.

Catera de hac Militia & Religione plenè ibi indicavi sup. in confit. 2. Anast. IV. Christiana, fol. 60. lib. 1.

Edita A.D.
1595.

CLEMENS PAPA VIII.
Ad perpetuam rei memoriam.

No. Indicis in
Ecclesiasticas
lira quam
litteras exten-
sas
Militia Religiosi
huius præfundi-
tur.

§. 1. **A**Qua & circumspecta Romani Pontificis provincialibus in Ecclesiasticas, inter cetera quæ ei divinitus incumbunt onera, illud etiam sollicitè proposcere, & cavete debet, ne secularis Judices in personas Ecclesiasticas, & præfertim Hospitalis S. Joan. Hierosolymitanorum, pro fidei catholicae adversus Christiani nominis hostes defensione assidue laborantes, sub prætextu criminis assassinii, ultra quam deceat, manus extendant.

§. 2. Propterea Nos pro pastoralis Officii nostri munere, his malis, atque incommode, quæ de cetero evenire possent, opportuna ratione obviare volentes, & ut Militia Magni Tom. III.

tes Religiosi, ac personæ Hospitalis predicti in suis im munitibus & privilegiis, ut pars est, conserventur. il lata, Motu proprio, non ad ipsius Religionis, aut alienus pro ea nobis super hoc oblate petitionis instantiam, sed ex certa scientia, & de Apostolica potestatis plenitudine.

§. 3. Hac nostra perpetuis futuri temporibus valitura constitutione decernimus, declarationem criminis assal tis ad Judicem Ecclesiasticum omnino pertinere.

§. 4. Ideoque omnibus & singulis quarumunque Ci vitatum, Provinciarum, Terrarum, Regnum & Domini niorum Curia, Tribunalibus, Magistratibus, necnon Gu bernatoribus, Potestatibus, Officialibus, Ministris, ceteris que personis quacumque etiam Regali, Imperiali, & alia auctoritate & potestate fungentibus & functoris auto ritate Apostolica tenore præsentium districte prohibe mus, atque interdicimus, ne sub excommunicationis ma joris latæ sententie, à qua non nisi a Romano Pontifice, præterquam in mortis articulo constituti absolvantur, aliisque personis nostro & successorum nostrorum pro tempore existentium arbitrio diligendis, & per quemcumque eorum ipso facto, & ipso juge, sine aliqua declaratio ne incurrendis audeant, vel quocummodo præsumant ex nunc de cetero in perpetuum contra aliquos dicti Hospitalis Fratres, Milites, ac Religiosos, donatores, familiares, servitores, necnon presbyteros secularis eorum Ecclesiæ inservientes, dum eis inserviant, & alias qualvis personas dicti Hospitalis declaratoriam aliquam sententiam ferre, quod assassinii crimen commiserint, neque ad pœnatum executionem devenire, nisi prius per Superiorum eorum, adjuncto sibi loci Episcopo, declaratum fuerit eos tale assassinium commissile, non obstante quavis etiam antiquissima & immemorabili consuetudine in contrarium forsitan quonodoliber vigente.

§. 5. Decernentes quoque sic in præmissis omnibus & quoscumque Judices & Commissarios Ecclesiasticos & secularis, quavis etiam Imperiali, Regia, Ducali, aut alia auctoritate & potestate fungentes & functors, sub lata eis & eorum cuilibet quavis alteri judicandi & interpretandi facultate & auctoritate, judicari & definiti debere, ac irritum & inane quicquid secus super his à quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari.

§. 6. Non obstantibus præmissis, ac quibusvis consti tutionibus & ordinationibus Apostolicis, etiam in corpore juris clausis, necnon statutis, legibus, & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, & litteris Apostolicis quibusvis hujusmodi Curia, Tribunalibus, Magistratibus, & aliis supradictis, eorumque Judicibus, ac aliis Superioribus, & personis, sub quibuscumque tenoribus & formis, ac cum quibusvis clausulis & decretis in contrarium forsitan quonodoliber concessis, confirmatis, & innovatis. Quibus omnibus, etiam de illis, eorumque totis tenoribus, specialis, specifica & individua mentio facienda esset, illorum hujusmodi tenores præsentibus pro plenè & sufficiente expressis habentes, illis alias in suo labore permanentibus, latissime hac vice specialiter & expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

§. 7. Volumus autem quod præsentium transumptis, etiam impressis, manu Notarii publici subscriptis, & sigillo persona in dignitate Ecclesiastica constituta munitis eadem prorsus fides adhibetur, quæ præsentibus adhiberetur, si forent exhibita vel ostenta.

Datum Romæ apud S. Petrum, sub anno Piscatoris, Dat. P.A. 4. die 18. Decemb. 1595. Pontificis nostri anno quarto.

Approbatio Pontificalis Romani, pro ceremoniis, & ritibus per Ecclesiæ Catholicæ Pontifices ob servandis nuper restituti. Abolitioneque aliorum omnium Pontificalium.

CLEMENS PAPA VIII. Edit. A.D. 1596.
Ad perpetuam rei memoriam.

E X quo in Ecclesia Dei multa tum à sacris Conciliis, Exordium. tum à Romanis Pontificibus prædecessoribus nostris, ad Dei gloriam augendam, & ad Catholicæ fidei

CLEMENS OCTAVUS.

52 unitatem ubique retinendam, p[er] ac sapienter instituta, quisdam in melius commutatis, clariusque exposi-
sunt, nihil magis iidem Pontifices predecessor[um] nostri, ac denique cantu plano in aptiorem modulationis
curandum sibi esse statuerunt, quem ut communis Ecclesiastici munera rationes ad propria negram, servata
antiquitatis auctoritate revocarent.

Pius V. Breviarium, & Missale restitutum, ne fuga, fol. 156. & fol. 235. lib. 1. in constitutio. 63. & 106.
S. i. Hac sollicitudine impulso res. record. Pius V. predecessor noster, formulam primam psallendi horas canonicas, & celebrandi Missas, varie prius constitutam, & à nonnullis predecessoribus nostris restituit & instaurauit captam, ad unam pariter formam, Romanum Breviarium, ac Missali propterea summo studio, ac diligenter edito redigendam curavit.
S. 2. Atque hoc sancte consilio alii Romani Pontifices,

106. *Alii Pontif. Pontificale adidserunt. sed eis formam immutata fuit.* **5. 2.** Atque hoc late continet in Romanis Pontificibus, qui eundem Pium præcesserunt, Pontificales etiam ceremonias ac ritus, quibus ejusdem Catholice Ecclesie Præfules in suorum munericum functione uterentur, certis similiter forma & modo præfinitis, in Romanum Pontificale retulerunt.

§.3. Ceterum, quia eadem ceremoniarum, ac rituum formulæ ibi expresse, postea, hve diurnitatis injuria, hve Typographorum negligentia, hve alia de causa, in ipso Pontificali partim immutata, partim corrupta, veteris instituti; atque auctoritatis gratiam magnâ ex parte amiserat, idcirco necessaria res visa est, ut eadem formulæ in sacris Præsulium Ecclesiasticorum muneribus servandæ, recuperato Prioris integritatis statu, omnino restituerentur, & ab omnibus præscripta firma aliqua ratione observarentur.

Illiud ergo iste §.4. Nos igitur ad summum Apostolatus apicem, me
Pontificis revi-
tatis licet in paribus evesti, prædictorum Romanorum
deri, & re-
Pontificis prædecessorum nostrorum vestigiis inhærentes,
formari fe-
cisti, etique omni cura, & solicitudine admittendum nobis esse duxi-
mus, ut errores qui quidem nec pauci, nec leves in idem
Roma & di-
vulgari ius-
fici.
Pontificale depravatis passim locis irrepererant, quamac-
curatissimè tollerentur. Idem enim Pontificale corrupti
& mendosi voluminis specie aded præferebat, ut (mul-
tis dictiōnibus hinc inde partim in unam contrahitis, par-
tim una in plures distincta, partim iisdem male ac per-
peram collocatis & trajectis, partim denique ipso oratio-
nis sensu mutato) dubium esset, quibus tandem officiis,
vel laudibus iudicem Ecclesiaz Præfules diuinum numen
prosequerentur, præterquam quod in rubricis, etiam
sparsum turbata ordinis serie dispositis, tanta erat varie-
tas & obscuritas, ut multis in locis recte se haberent,
opinione magis quam judicio esset statuendum. Hanc
ergo ad rem, tam cum Ecclesiaz cultu officioque nostro
conjunctam, tamque eorum, qui pro impositi oneris de-

confundantur, tamque coram, quod
bito, sacris Ecclesiæ muneribus vacare debent, con-
cordia & unitati congruentem, examinandam & absolu-
vendam piis quibusdam atque insignibus viris diu, multo
tumque in Pontificalibus ceremoniis & ritibus versatis
negotium dedimus, dictum Pontificale undequeaque cor-
rigendi & restituendi, necnon quæcumque ad exactam
illius editionem spectare viderentur, perquirendi, &
præstandi. Cumque apud eos paterna hortatione ad hoc
opus maturandum quotidie ferè uteremur, te tota tan-
dem ad nos perlata, & in hanc, quæ nunc editus, formam
redacta, singulati Dei benignitate; neque enim aliter
accipimus, Pontificale Romanum tandem restitutum, &
absolutum est, atque ita ex omni parte dispositum, quod
ii etiam qui negotio ac muneri huic præfuerit, confir-
matunt, ut nihil ab antiquis Pontificalium codicibus,
qui tum in clarioribus Urbis Ecclesiæ, tum in nostra
Vaticana Bibliotheca, ac denique in quibusdam aliis in-
signibus locis aſervantur, alienum, ait discrepans ir-
reperit. Ad quam opetam in veteris libris inter se con-
ferendis strenue, ac fideliter navatam, id commodi quo-
que accessit, quod ii, qui ea in re industriam colloca-
runt, ex gravissimis scriptoribus eos deinceps auctores,
qui omnium probatissimi haberentur, secuti fuerint,
quodque ambiguis omnibus ac dubiis rebus p̄termissis,
cas dumtaxat, quæ essent in veteris Pontificalis summa
comprehensæ delegerint, iis tamen exceptis, quæ ad Ro-
manum Pontificem attinebant, quod nimirum in Cere-
moniali S. R. E. sunt expressæ. Ex rubricis vero, multis
detractis, quæ exactiore methodo in librum ceremonia-
rum Episcoporum sunt relata, plerisque etiam, uti ne-
cessitatis ratio postulabat, adjectis, & præterea non pau-

cis quibusdam in melius commutatis, clariusque expositiis, ac denique cantu piano in aptiorem modulationis formam (permultis syllabis, pro temporum natura, ubi ratio eas produci & corripi postulabat, contra quatuor prius in antiquo Pontificali expressum erat, magis appositè extensis vel contractis) à viris ejus rei peritis, ad hoc iussu nostro delectis, diligenter redacto, opus jam absolutum probavimus, & Romæ edi, editiunque divulgari mandavimus.

S. f. Ut autem ipsius operis labor finem cum ob quem
est suscepimus sortiatur, utque posthac in omnibus & fin-
gulis Ecclesiis, uno eodemque modo ceremonia, & ritus
Pontificales observentur, Motu proprio, & ex certa no- Et modis ob-
servari pre-
cipit, & alia
prohibet.

Pontificales obseruentur, Motu proprio, & ex certa nostra scientia, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine, omnia & singula Pontificalia in hunc usque diem in quibuscumque terrarum orbis partibus impressa & approbata, & quibusvis privilegiis Apostolicis munita, & decretis ac clausulis roborata, per presentes supprimimus & abolemus, eorumque usum in posterum universis Ecclesiis, Monasteriis, Conventibus, Militiis, Ordinibus, & locis, atque etiam omnibus Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, Abbatibus, & aliis Ecclesiastum Prælatis, ceterisque omnibus, & singulis personis Ecclesiasticis, Secularibus, & regularibus utriusque sexus interdicimus & prohibemus, & hoc nostrum Pontificale sic restitutum & refotinatum in omnibus universi terrarum Orbis Ecclesiis, Monasteriis, Ordinibus & locis, etiam exemptis, si quæ sunt, recipi & observari precipimus.

9.6. Statuentes Pontificale prædictum nullo unquam immutari. tempore , in toto vel in parte mutandum , vel ei aliquid prohibet. addendum , aut omnino detrahendum esse , ac quoscumque , qui Pontificalia munera exercere , vel alias quæ in dicto Pontificali continentur facere , aut exequi debent , ad ea peragenda & prestanta ex hujus Pontificalis præscripto , & ratione teneri , neminemque ex iis quibus ea exercendi & faciendi munus impositum est , nisi formulis , quæ hoc ipso Pontificali continentur , servatis satisfacere posse.

5.7. Quoniam igitur & singulis Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, Abbatibus, & ceteris Ecclesiarum Praelatis, necnon aliis quibuscumque personis Ecclesiasticis, secularibus, & regularibus utriusque sexus, ad quas id spectat, præcipimus ac mandamus, ut omissis quae sic superessimus & abolevimus, ceteris omnibus Pontificalibus hoc nostrum in suis Ecclesiis, Monasteriis, Conventibus, Ordinibus, Militiis, d*icitu*sibus, & locis prædictis recipiant, illoque posthac perpetuo utantur.

5.8. Ceterum, ut praesentes literæ omnibus pleniis sufficiant.

9. 8. Ceterum, ut praesentes littere omnibus plenius
innotescant, mandamus illas ad valvas Basilice Principis Apostolorum de Urbe, & Cancell. Apost. & in acie campi Flora publicati, eatumque exemplat de more affigi. Volumusque præterea, & motu atque auctoritate similibus decernimus, ut qui in Romana Curia sunt præsentes, lapsis duobus mensibus, qui verò intra montes, octo, & qui ultra ubique locorum degunt, duodecim integrè excursis, vel alias ubi venalium hujus Pontificalis voluminum notitiam & facultatem habuerint, sacras ceremonias & ritus in eodem Pontificali præscriptos, juxta illius modum, & normam, in quibuscumque actibus exercere & observare teneantur.

S.9. Ipsarum autem literarum exempla, manu Notarii publici, & sigillo aliquius personæ in Ecclesiastica dignitate constituta, aut illius Curia ob signata, vel in ipsis voluminibus, absque praedito vel alio quopiam administrculo Romæ impressa, tam ubique locorum & gentium fidem faciant, quam præsentes facerent, si essent exhibita, vel ostensæ.

*Anno à Nativitate Domini 1596. indiēt. 9. Pontificatus Publicatio
Sanctissimi in Christo Patris, & D. N. D. Clememis divina
Providentia Papa VIII. anno quinto, retroscripta litera
Apost. affixa & publicata fuerunt in valvis Basilicae Principis
Apostolorum de Urbe, Cancellaria Apostolica, & acie Campi
Flore, ut moris est, per nos Catherinum Menandrum Apostoli-
cum Cursorem.*

Iosephus Spada Mag. Curs.

De

CLEMENS OCTAVUS.

54
etiamque reditum ad terminos factorum canonum ecclesiarum & Concilii Tridentini decretis, ac aliorum Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum constitutionibus dispositum fuit, sed diversas penas, & censuras Ecclesiasticas contra Episcopos, & alios Prelatos in ordinum collatione peccantes, & similiiter contra clericos, tam seculares quam cuiusvis Ordinis, instituti, & militiae regulares male promotoe constituti, absolutionemque & dispensationem Sedis Apostolicae reservari, & alias sicut in prefatis literis continetur. Considerantesque tam promoventes quam eos qui ad dictos ordines promoventur, saepe censuras & penas hujusmodi, ob illatum multiplicationem in eorum perniciem animarum, variis modis illaqueari, nonnullos ex Prelatis & Episcopis in conferendis hujusmodi ordinibus nimis scrupulose procedere, multosque metu penarum, & censurarum prefatarum ab Ordinum collatione prorsus deterreti, adde ut clericorum & sacerdotum numerus propterea aliquibus in locis valde immunitus sit, omnium in praemissis securitati, ac animarum saluti paterna charitate prospicere volentes. Motu proprio, & ex certa scientia nostris, ac de Apostolica potestatis plenitudine, hac nostra perpetuo valitura confirmatione supradictas literas ad terminos factorum canonum, ac constitutionis recol. mem. Pii Papae II. etiam praedecessoris nostri, qua incipit, Cum ex factorum ordinum, sub dat, videlicet quinto decimo Kal. Decembbris, Pontificatus sui Anno quarto, cuius tenorem presentibus pro expresso haberi volumus, & ad dispositionem decretorum sancti Tridentini Concilii restrainingimus, & reducimus, necnon censuras & penas in eisdem Sixti literis contra quoscumque, praterquam contra simoniacos ordinantes, & ordinatos inflatis, quas volumus in suo robore permanere (aliis etiam penis, & censuris per eosdem canones, ac constitutionem Pii II. Conciliumque Tridentinum injunctis salvis & firmis remanentibus) moderamur & aboleamus.

Clavis fabata.

5.3. Decernentes sic, & non aliter per quoscumque Judices, & Commissarios quavis auctoritate fungentes, etiam ejusdem Romanae Curiae Cardinales, & causarum Palatii Apostolici Auditores, sublata eis & eorum cuiilibet quavis alteri judicandi & interpretandi facultate, & auctoritate, ubique judicari & definiti debere, irritum quoque & inane quicquid secus super his a quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attemptari.

Clavis deroga-

5.4. Non obstantibus premisis, ac quibusvis aliis constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, ceteris que contraria sunt quibuscumque.

5.5. Volumus autem ut praesentum transumptis, etiam impressis, manu alicuius Notarii publici subscriptis, & sigillo alicuius Prelati, vel personae in dignitate Ecclesiastica constituta ob signatis eadem prorsus fides in iudicio & extra illud habeatur, quae eisdem praesentibus haberetur, si forent exhibita vel ostensa. Nulli ergo omnino hominum, &c.

Dat. P. A. s.

die 28. Febr.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominice millesimo quingentesimo nonagesimo quinto, pridie Kalendas Martii, Pontificatus nostri anno quinto.

Edita A. D.

1595.

XLI. Institutio Congregationis super Baronibus Status Ecclesiastici, cum jurisdictione eorum Castra & bona, etiam fideicommissis subjecta, distrahen- di pro satisfactione suorum creditorum.

Quod autem Barones isti teneantur eorum Vassallos ab obligationibus pro eis contractis liberare, iussi Pius IV. in constitut. 18. Quia, fol. 22. lib. 2. ubi notavi.

Promulgata.

CLEMENS EPISCOPVS,
Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Usticatio ratio, & publica fidei causa postulat, ut eorum qui pecunias nostras, & S.R.E. subditis crediderunt, sive quibus aliquid ab eisdem quavis occasione vel causa debetur, indemnitate pro munere nostro, opportuno remedio consulamus.

§. 1. Cum igitur multorum querelis jamdiu ad nos perlatum sit, & quotidianis expostulationibus perferatur, nonnullos Barones & Domicellos, nostros, & S.R.E. subditos, rati in Urbe ejusque districtu, quā in universo statu nostro Ecclesiastico existentes, contracto variis de causis ære alieno, nullam prorsus inire rationem illud dissolvendi, immo nec annuas fructuum præstations idcirco debitas, maximo creditorum incommodo, persolvere, ipsorumque adeo creditoribus, dum eorum credita à dictis Baronibus, & Domicellis exigere conantur, magnos sumptus facere, & variis litibus implicari, & nihilominus credita ipsa nullo modo consequi posse, fidejussiones etiam, qui pro eisdem Baronibus & Domicellis sese, & bona sua quoquo modo obligarunt, ab eorum obligationibus minime posse liberari. Præterea, licet alias ad eorumdem Baronum & Domicellorum res aliquo pacto sublevandas, à nonnullis Romanis Pontificibus prædecessoribus nostris, ac etiam forsitan à nobis ex speciali gratia concessa fuerit facultas, quosdam pecuniarum Montes super eorum Civitatibus, Terris, Castris, Casalibus, & aliis bonis stabilibus, ad diversas summas ascendentibus erigendi, cum obligatione etiam per ipsos Barones facta, fructus hoc nomine singulis annis conventos solvendi, ac certis modo, & forma Montes erectos intra præscriptum tempus extinguendi, eos tamen qui pecunias in dictis Montibus posuerunt, haecenus annuas fructuum præstations à nonnullis ex dictis Baronibus, & Domicellis consequi non possint, neque adhuc posse, ac præterea aliquos etiam Barones & Domicellos, eodem Montes, vel eorum partem, juxta eorum obligationem statuto tempore non extinxisse, nec forsitan ulterius de illorum extinctione cogitare, quo sit, ut iidem creditoribus, sub fide publica haecenus magno detimento affecti fuerint, & in diez magis, ac magis afficiantur.

§. 2. Nos hisce malis pro officiis nostri munere occurrere, & debitæ supradictorum creditorum (inter quos plerique pauperes, complures etiam pupilli, & viduæ sunt) satisfactioni expedita aliqua ratione providere volentes, Motu proprio, & ex certa scientia, ac matura de liberatione nostris, deque Apostolica potestatis plenitude, Dilectum filium nostrum Bartholomæum Sanctæ Marie in Porticu Diaconū, Cardinalem Cæsum nuncupatum, necnon dilectorum filios Tibertum Cerasium Cameræ Apostolicæ Clericum, Paulum Coperchium Fisci, & dictæ Cameræ Advocatum, Paulum Amilium Zacchiam ejusdem Cameræ Commissarium generale, ac Rodolphum Bonfolum, Senatorem Bononiensem, ad infra scripta omnia, & singula facienda, Apostolica auctoritate tenore praesentum constituimus, assumimus, & deputamus, ac eisdem libetam, amplam, & plenam facultatem & auctoritatem concedimus, & impetravimus, ut conjunctim omnes, seu saltem idem Bartholomæus Cardinalis, & major ipsorum pars, omnibus & singulis, tam instrumentariis, sive hypothecariis, quam Chirographariis, ac etiam Legariis, & ratione mercedis, cibariorum, & vestiariorum, seu alias quovis modo privilegiatis, vel mercium, sive aliarum rerum occasione, aut etiam ex capsa fidejussionum, pro eisdem Baronibus, seu Domicellis, ac pro qualibet summa, & quantitate quorundamque Principum, Ducum, Marchionum, & Comitum, aliorumque Baronum, & Domicellorum, nostrorum, & Sanctæ Romanae Ecclesiæ subditorum, in Urbe, ejusque districtu, & in universo Statu nostro Ecclesiastico existentium, cujuscumque status, gradus, conditionis, & ordinis fuerint, etiam dignitate quaecumque Ecclesiastica, etiam Cardinalatus honore præfulgeant, aut ipsorum parentum, seu antecessorum, vel auctorum quotcumque creditoribus, etiam si eorum vassalli & subditi, aut alii quicunque fuerint, qui de ipsorum creditis ex quavis causa, & ad quamcumque summam, ut præfertur, ascendentibus, per mandata executiva à quibusvis Judicibus Urbis, aut alterius loci Status prædicti decreta & relaxata docuerint, ipse que mandata exhibuerint, quamprimum, absque ulla dilatione, non obstantibus quibuscumque inhibitionibus, dilationibus, supercessoriis in forma Non gravetur, aut alias quomodolibet ab eisdemmet, vel alii Judicibus, aut etiam forsitan à nobis, sive de ordine, ac mandato nostro emanatis, & emanandis, quas omnes, & singulas ex

Institutio Congregationis pro satisfactione creditorum cujuscumque Baronis, & modis, vide littera.

CLEMENS OCTAVUS.

11

Munc, auctoritate presentium revocamus, annullamus, etiam quidem Censuum, intentu de contemplatione ipso & irritamus, infra scriptis modis & formis facit fieri, videlicet.

§. 3. Prædictorum Deputatorum Congregatio, exhibitoribus bitis mandatis prædictis, absque alia citatione, & tela judicioribus ex dicta, & sine illa cause cognitione super veritate crevis per diti, vel discussione justitia, aut nullitatis mandatorum judiciorum relaxatorum, tanquam meti, & puri executores, & proximorum, &c. Pria auctoritate, & mandato, & sine virtio spoliis atten- tatione illatorum, aut nullitatis, omnium & quacumque Civitatum Terrarum, Castrorum, Casalium, Palatiorum, & iurius ab his aliorum bonorum immobilium, tam in Urbe ejusque di- nus super quae stratu, quam alibi ubicumque in nostro Stato ecclesiastico existentium, ad ipsos Principes, Duces, Marchiones, Comites, vel Barones, aut Domicellos quoscumque, contra & castis quos vel eorum auctores, patres, & quovis antecessores, seu hereditaria eorum bona quacumque mandata hujusmodi ex quavis causa, ut supra dictum est, relaxata fuedum erat, vel eorum partem, arbitrio ipsius Congregationis dictorum, & pertinentium, & per eos quocumque titulo habitorum, statim cesset & quovis modo tentetur, & possessorum, realem, & au- torum in lemn, & corporalem possessionem nomine Camera Apostolica exerceatur, & retinetur, ad commodum tamen, & utili- tatem eorumdem creditorum per mensem dumtaxat im- mediatè sequente, à die capta possessionis, à qua die omnis ipsorum Principum, Ducum, Marchionum, Baro- num seu Domicellorum, & aliorum prædictorum juristi- dictio, & illius exercitium atque administratio penitus cesset & cessare debeat, ita quod ipsi non possint per se vel alios in Civitatibus, Terris, Castris, Casalibus, Palatiis & aliis locis, & bonis prædictis sese ingerere, aut aliquo pacto intronitare, sed illorum iurisdictionis & ad- ministratio penes dictam Congregationem, seu personas ab ea deputandas remaneat, omnino curent, & te ipsa præsent.

Elapsus mense §. 4. Quo mense elapsi, Civitates, Terras, Castra, Calalia, Palatia, & alia bona hujusmodi subhastanda pro- subhastanda ponant, & plus offerent, omissa penitus omni alia fo- propria. & lemittant, & sine solita etiam subhastatione, & delibe- absque ex ratione, per manus Cursorum, seu alias fieri consueta, & sis plus off- absque illarum expensis, prævia dumtaxat unius editi- tensi delibera- per dies quindecim in locis publicis affixione, ad delibe- rationem plus offerenti, cum cedula bancharia idonei Mercatoris, servata tamen quoad personas quæ Civita- tes, Terras, Castra, & alia bona hujusmodi emere voluerint, forma Constitutionis fel. recor. Sixti Papæ V, præ- decessoris nostri, super prohibitione alienandi Castra, & alia bona stabilita in statu Ecclesiastico existentia sine Se- dis Apostolica licetia, aliis personis quam vassallis ejus- dem Status deviant, illaque & illa deliberent, & ven- dant, ac instrumentum, vel instrumenta quacumque, & alia desuper necessaria, & opportuna, obligando etiam personas Principum, Ducum, Marchionum, Baronum & Domicellorum prædictorum, & bona eorum pro evi- cione, etiam in forma ejusdem Cameræ Apostolicæ ce- brent, & celebrati faciant.

Pretium inde redutum creditoribus consignari faciat. §. 5. Ac pretium inde redigendum, in satisfactionem dictorum creditorum, juxta eorum anterioritatem, & potioritatem, recepta prius ab eis iurium cessione, ad favorem emptoris, & si eidem Congregatione visum fuerit, praefita etiam ab ipsi idonea cautione, seu facta obliga- tione de eodem pretio restituendo prioribus, & potioribus, ad omne mandatum sui Iudicis consignent, & con- signari faciant.

Cam. Apost. inter oblatores autem Cameram Apostolicam, seu ejus Commissarium, si offerre voluerit, ad offerendum admittantur.

Oblato non reponit Camara adiudicato pro prietate creditoribus & ipsa creditoris satisfactionem faciat. §. 6. Inter oblatores autem Cameram Apostolicam, seu ejus Commissarium, si offerre voluerit, ad offerendum admittantur. §. 7. Sed si intra dictos quindecim dies nullus obla- tor reperiatur, tunc Congregatio prædicta Civita- tes, Terras, Castra & alia bona prædicta, eidem Came- ra nostræ Apostolice adjudicet, liberet ac vendat, & ipsa Camera nostra Apostolica, prævia estimacione, per unum vel plures estimatores ab ipsa Congregatione de- putandos, pro illo pretio quod estimatura fuerit, illas, & illa pro se accipere debeat, & de dicto pretio omnino supradictis eorum creditoribus satisfacere teneatur.

Subhastatio §. 8. Declaramus autem, si inter dictos creditores re- tineat & det, patientur aliqui, qui occasione quocumvis, tam Mon-

beris fidei

exercitio

cliaris com-

fitoris Non-

rem vel cathe-

sum Baroni-

co debitis haec

non sufficit

dilecto tempore

extinguitur,

aut fraudat

non soluit,

vel alia per

cum promulgata

nona implora-

Fidei com-
missa, &c.
hac non im-
pedient.

successores

subhastationem

deliberationem

venditionem

& alia prædicta impu-

gnare, impedit vel retardare non posse, nec adversus ea

aliquo modo se tueri, aut pro illorum revocatione quo-

cumque tempore instare, etiam ea ratione, vel prætextu,

quod ipsi in Castris, & bonis prædictis sint heredes cum

beneficio legis & inventarii, vel non succedant illis qui

debita prædicta contraxerunt, sed quod loca, & bona fu-

prædicta ex antiquis investituris, concessionibus, fidei-

commissis, donationibus, vel ex contractibus etiam ex

causa dotium, vel quacumque alia de jure privilegiata

consecuti fuerint, vel ad ex votati sint, mandatae a Ju-

dicibus fuerint tantummodo decreta seu relaxata contra

bona hereditaria illorum qui debitum hujusmodi con-

traxerint, dicta bona quovis titulo & modo tenuerint,

& possederint, seu quod ipsi Barones, & Domicelli sumi-

li modo illa teneant & possideant, aut ex eo quod credi-

tores ex causa Montium & censuum, restitutionem sor-

titis principis petere non possint, se a fidejussione eximi-

quibus, & alii quibuscumque allegationibus, seu subter-

fugiis non obstantibus, ad executionem nihilominus

subhastationis, & deliberationis, & aliorum præmissorum,

supradictarum Civitatum, Terrarum, Castrorum, & loco-

rum deveniri omnino debeat, illaque robar perpetuæ

firmitatis sortiantur & obtineant.

H. que pia-

missa deren-

gitur.

E + Motu

Motu proprio, & consistorialiter emanatis, & sub quibusvis clausulis, vinculis & castellis quomodolibet factis, & confirmatis, quorum omnium, & singulorum tenores presentibus pro expensis haberi volumus, ac etiam regule nostrae de non tollendo jure quatuor. Motu scientia & potestate summis, plenissime ac latissime derogamus, ac derogatum esse volumus.

Aliaque bona libera Baronum dedit fideicommissis propriis ostenduntur.

§. 11. Quod si forsan idem Principes, Dukes, Marchionesses, Barones, & Domicelli aliqua alia bona stabilia nulli investiture, concessionis, donationis, fideicommissis, primogenitura vel alienandi prohibitioni, aut pacto succedendo, aliisque predictis subjecta, vel alias immunita, exempta, & libera quoquo modo possederint, nos pari motu, & auctoritate, eadem bona investiture, concessionis, donationis, fideicommissis, primogenitura, prohibitioni, & pacto predictis in locum bonorum venditorum prediagramini omnibus, & per omnia subjiciimus, substituiimus, & subrogamus, & per eandem Congregationem, secuta venditione predicta, subjici, substitui & subrogari debere decretimus & mandamus.

Clausula 12.

§. 12. Declarantes nihilominus Civitates, Castra, & bona, sic ut supra, vendita & assignata, semper, & quo cumque tempore penes illorum emptores, & Cameram prefatam, ac successores eorum ab omnibus fideicommissis, primogenituris, prohibitionibus, pactis, donationibus, necnon nexibus, oneribus, vinculis, hypothecis, obligationibus, ac aliis predictis libera, & semper exempta remanere debere, ita ut nullo unquam tempore praetextu predictorum fideicommissorum, primogeniturum, prohibitionum, pactorum, donationum, ne xuim, onerum, vinculorum, hypothecarum, obligationum vel successionum, tam ex testamento quam ab intestato, emptores, Camera & successores predicti molestari, seu inquietari quomodolibet possint, salvis tamen responsionibus, canonibus, censibus, ratione directi domini, seu cuiuslibet alterius superioritatis, occasione dictorum bonorum eidem Cameræ debitibus.

§. 13. Ceterum volumus, & eidem Congregationi pariter mandamus, ut si ex pretio bonorum vigore personum vendendorum aliquid solutis debitis supererit, id quod superfuit, si bona vendita aliqui fideicommisso, prohibitioni, vel alteri cuiuscumque oneri, seu vinculo subjecta esse constiterit, in aliorum bonorum stabili vel locorum Montium non vacabilium, que eidem fideicommisso, prohibitioni, oneri, & vinculo in locum bonorum venditorum omnino subjaceant, converti current, & faciant, eorumque fructus singulis annis in aliorum similiūm bonorum vel locorum Montium exemptionem investiri debere declarent, & cum effectu investiri faciant, donec ad valorem, & summam bonorum venditorum ascenderint, quæ pariter omnia fideicommisso, prohibitioni, oneri ac vinculo hujusmodi, in omnibus & per omnia, prout bona vendita hujusmodi antea erant, subiectæ existant. Si vero bona eadem vendita nulli fideicommisso, prohibitioni, oneri & vinculo obnoxia fuerint, Congregatio ipsa partem quæ supererit ex pretio hujusmodi, solutis debitis, ut preferatur, ipsis Principibus, Ducibus, Marchionibus, Baronibus & Domicellis solvi, & signari faciat.

Clausa per Cameram se emenda compre- dentur per triennium sub bolla Pii V. que est 31. fol. 166. ib. 2. tom. 2.

§. 14. Civitates vero, Terras, Castra & loca jurisdictionalia per Cameram Apostolicam in vim praesentium emenda, & acquirenda in constitutione fel. rec. Pii Papæ Quinti prædecessoris nostri, de Civitatibus, Terris, Castris & locis S. R. E. non infeudandis, per triennium à die illarum venditionum computandum, minime comprehendendi debere declaramus.

Clausa eti- matorum re- rogatoria. & sanctio pa- nalis.

§. 15. Decernentes sic & non aliter in praemissis omnibus & singulis, per quoscumque Iudices ordinarios, & delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, & Camere predictæ Presidents Clericos, S.R.E. Camerarios, necnon eiusdem S.R.E. Cardinales, etiam de latere Legatos, subhastis & eorum cuiilibet quavis alterius judicandi & interpretandi facultate & auctoritate, jadicari, & definiri debere, ac irritu & inane quicquid fecus super his à quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignorantiter contigerit attentari.

§. 16. Non obstantibus quibuscumque constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac legibus municipi-

palibus Verbis, necnon Civitatum, Terrarum, Castrorum & locorum supradictorum, etiam juramentis, confirmatione Apostolica, vel quavis alia firmitate, corroborati factis, & consuetudinibus, prævilegiis quoque, indultis, & literis Apostolicis, ac investituris, etiam in remuneracione, aut ex quavis alia causa onerosa, aut ex contractu, exceptionibus dignitatum, aliisque quibusvis concessionibus, dictrinæ Principibus, Ducibus, Marchionibus, Comitibus, Baronibus & Domicellis, sub quibuscumque verborum formis & tenoribus, ac cum quibusvis etiam derogatoriis, derogatoriis, aliisque efficacioribus, & insolitus clausulis, & irritantibus ac aliis decretis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis, approbatis & innovatis, necnon fideicommissis, ac ultimis voluntatibus, donationibus, pactis quorumcumque, aliisque præmissis. Quibus omnibus, & singulis, etiam pro illorum sufficienti derogatione de illis, coramque totis tenoribus specialis, specifica, expressa, & individua, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quavis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores hujusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omisso, & forma in illis tradita observata inserti foret praesentibus pro expressis & ad verbum insertis habentes, hac vice duumtaxat, & ad effectum omnium, & singulorum praemissorum specialiter, & expressè ac latissime derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Nulli ergo, &c.

Dat. Rome apud S. Marcum, Anno Incarnationis Dominice millesimo quingentesimo nonagesimo sexto, se- ptimo Kal. Julii, Pont. nostri anno quinto.

Dat. P. An. die 25. Iunii.

Publicatio.

Anno à Nativitate Domini 1596. indit. 9. die vtrō ubi mensis Iunii, Pont. SS. in Christo Paris, & D.N.D. Clemensis divina providentia Papa VIIII. Anno 5. Retroscripta litera Apostolica affixa, & publicata fuerunt in valvis Basilicarum Principis Apostolorum, Sancti Ioannis Lateranensis, ac in aice Campi Flora, ut moris est, per nos Gaberianum Menandi, & Petrum Aleysum Peregrinum Cur. ~ Prosper Spada, Mag. C. s.

Quod Itali extra Italiam non habitent in locis XLI. ubi liber, & publicus cultus, sive usus Catholice Religionis non existat.

CLEMENS PAPA VIII.

Edita An. D.

Ad perpetuam rei memoriam.

Cum sicut non sine magno animi nostri dolore accedit, quippe Christi fideles ex diversis Italiae partibus, eorum patriis, ubi vera, & sancta Catholica & Apostolica Religio vigeret, & publicè prædicatur, discedentes abeant in longinquæ loca, ubi non solum haereses impunè græsisatur, sed quod pejus est, Catholicæ Religionis usus publicè interdictus, & prohibetur, quo sit, ut personæ ibi permanentes, etiam Catholicæ sint, cogantur tamen contra eorum pia desideria factos sanctæ Missæ sacrificio, aliisque divinis Officiis, ac Sanctorum sacramentorum perceptione, in suarum animarum discrimen diutiu catere.

Itali non habent in locis in quibus Catholica fidei cultus liber non permittitur.

§. 1. Quare nos his & aliis malis, & periculis inde provenientibus, quantum cum Domino possumus, obviare cupientes, hac nostra in perpetuum valitura Constitutione statuimus, & ordinamus, ut de cetero nullus Italus, sive Merganser, sive cuiusvis alterius conditionis vel status existat, quovis quæsito colore, prætextu vel ingenio audeat habitare, vel domicilium tenere in Civitate, Oppido, seu loco, ubi aliqua Ecclesia cum Parocho, vel Pastore, seu Sacerdote Catholicæ non existat, in qua liber & fine omni periculo, palam, & publicè celebrari, & audiari possint sacrosanctæ Missæ, & alia divina officia, & conciones, ac Sacramenta Ecclesiastica ministriari, mortuorum corpora speliri, & cetera fieri juxta ritum Sanctorum Romanæ Ecclesiæ.

§. 2. Utque uidem Itali abstineant à Matrimonio cum hereticis mulieribus, & ab hereticorum sepulturis, filios suos de sacro fonte levare per hereticos non permittat, nec ipsi vicissim hereticorum filios, nisi per Catholicum Sacerdotem Catholicæ more baptizentur, levare præsumant,

CLEMENS OCTAVUS.

37

mant. Medicorum quoque hereticorum opere, non satis te cessante, ubi ad sit copia Catholicorum idem non statuerit.

Alibi habitandum ibi non possunt, nisi id primis, & ceteris, ordinariis, vel inquisitoribus locorum, a quibus serio admoneantur, ut in eis perpetuam Catholicam, & Orthodoxam fidem, constantem retinente, & presentes, piam & Catholicam vita inducant. Dominicos & Festos dies, abstinentias, & sacra sejuncta ab Ecclesia praescripta religione colant, atque omnem heresim, & errorum, hereticos, schismaticos, & in Orthodoxa fide aberantes fugiant, & evitent, ac ut saltet singulis annis de eorum Sacramentali peccatorum confessione, & Sanctorum Eucharistie perceptione per eos facta, fidem seu testimonium ipsis Ordinariis, vel Inquisitoribus in Italiam transmitant, ad quod & nos dicos Italos tenore praesentum teneri, & obligatos esse decernimus, & mandamus.

§. 4. Quod si quis propriæ salutis immemor, contra præmissa facere præsumperit, possit adversus eum per locorum Ordinarios, & Inquisidores hereticae pravitatis, uti de heresi suspectum procedi.

Quibuscumque non obstantibus constitutionibus, & ordinacionibus Apostolicis, ceterisque contraria quibuscumque.

§. 6. Volumus autem, ut earundem praesentium transumptis, etiam impressis, manu alicujus Notarii publici subscriptis, & sigillo persona in dignitate Ecclesiastica constituta munitis eadem prouersi fides in judicio, & extra adhibeat, quæ ipsilimes praesentibus haberetur, si essent exhibita vel ostensa.

Datum Romæ apud Sanctum Marcum sub annulo Piscatoris die vigesimali sexta Iulii millesimo quingentesimo nonagesimo sexto, Pont. nostri Anno 3.

XLIII.

Contra Monachos Congregationis Camaldulensis Ordinis Sancti Benedicti, ejus officia, & dignitates ambientes, & eorum complices.

Quoad Eremitas d. Congregationis, vide supra in const. 1. Alexandri I I. fol. 48. ubi alia, tam de ipsis, quam de Monachis tibi indicavi.

*Edita A. D.
1596.*

CLEMENS PAPA VIII.
Ad perpetuam rei memoriam.

*Ambitus in
religiosis
dignitatibus.*

*In Ordine
igitur Ca-
maldulensi, ii
qui extra
gremium Co-
gregationis
pro obtinen-
datis digni-
tibus & gra-
tia, favori-
bus numer-
gravibus pa-
nis subiecti
sunt.*

§. 1. Abitusam honorum, & dignitatum cupiditatem Ecclesiasticos omnes, sed Religiosos praestitum, qui in humiliatis spiritu Deo servite tenentur, ita evitare decet, ut ipsi Praelatutus minime requiri, sed ad eas votati ut Aaron obedienter suscipere, & humiliter administrare studeant.

§. 1. Hujus siquidem ambitionis malum in Ordine Camaldulensi, in quo apud nonnullos qui propriis religiosis virtutum, ut deceret, meritis inniti non valentes, ad Ordinis eiusdem dignitates, & gradus etiam maiores, iis quos forsitan obtinent, per mendicatos S.R.E. Cardinalium, & Principum etiam secularium favores assumi procurant, vigere, non sine animi nostri dolore acceptimus, quantum cum Domino possumus, evellere cupientes, Motu proprio, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine omnes, & singulos Monachos prædicti Ordinis Congregationis Camaldulensis, cujuscumque ætatis, gradus, conditionis, præmientiarum, & literaturæ existentes, qui nimis pro quibuscumque Praelatutis dignitatibus, numeribus & officiis, etiam iis quæ obtinent, majoribus in dicta Congregatione consequendis, sive pro remissione penarum eis impositarum, aut aliis quibuscumque gratiis impetrando, ad Principum quotumcumque, tam Ecclesiasticorum, etiam S.R.E. Cardinalium, quam secularium ac Praelatorum de gremio dictæ Congregationis non existentium favores recurrerint, eosque requisierint, vel eis etiam sponte delegatis, aut ab aliis etiam ipsis insciis procuratis usi fuerint, vel etiam pactis, pollicitationibus, aliquique viis directe vel indirecte, palam vel occulte, ad dignitates seu officia in cōgregatione prædicta obtinenda aspiraverint, vel aliis minus legitimis & honestis rationibus ea obtinere procuraverint, illorumque complites & fautores, ad quibusvis Praelaturas, dignitates, gradus,

honoribus & officiis, tam spiritualiis, quæ temporalia, ac praesertim in ipsa Congregatione obtenta, vel obtinenda per prætorum, interlocutorum, & administracionum, ac obtentis praesertim, dignitatum, administrationibus, vel officiis eo ipso privatus, ac privatis voto activa, & passiva exercitatisque hujusmodi à nobis tantum, & Romanis Pontificibus successoribus nostris remitti posse decernimus, & declaramus, omnes & singulas supradictas penas ad eos etiam extendentes, qui ne ex aliquo Monasterio removantur, seu ut in alterius Monasterii familia deparentur, contra Capituli, seu Superiorum voluntatem supradictas litteras seu favores exquirere, & obtinere præsumunt.

§. 2. Quocirca in virtute sanctæ obedientiæ, ac indagationis nostræ, aliisque omnibus prædictis penas, dilectia filiis Generali, Visitatoribus, Definitoribus, aliquique Praelatis quocumque titulo nuncupatis, praesentibus, & futuris præcipimus, ac districte mandamus, ne aliquos illo unquam tempore precibus, literis, vel favoribus adducti, seu alias ad instantiam, requisitionem vel contemplationem Principium Ecclesiasticorum vel temporarium, etiam S. R. E. Cardinalium, aut aliorum quorumcumque extra gremium dictæ Congregationis existentium ad cuiusvis generis Praelaturas, dignitates, officia, administrationes & gradus promovere, vel penas aliquas remittere, aut aliam quamcumque gratiam, ut præfertur, facere audeant, vel presumant, immo promovendum metritis, & virtutibus tantum inspectis, quod Dei causam agant memores sint, quo magis puro, & sincerò cordes nulla privata aut mundana affectione commoti, in electionum negotio procedant.

§. 3. Decernentes electiones, & promotions ad Monasteria, seu ad quocumque alia officia dicti Ordinis sic literis, aut aliis favoribus Principum, & Praelatorum quorumcumque, vel aliorum extra gremium, ut præfertur, existentium, eorumque precibus aut pollicitationibus injusti ac indebet extortas, seu alias quandocumque facientes, & pro tempore obtentas, nullas profrus, invadidasque fore & esse, & advertentes, qui in his minus legitimi rationibus ad regenda Monasteria, seu ad alia quocumque officia eligi aut assumi obtinuerint, per ejusdem Congregationis Superiorum quandocumque procedi, & rei veritate cognita condignis penas, tanquam publica dictæ Congregationis quietis perturbatores affici posse & debere.

§. 4. Et ita per quocumque Judices, & Commissarios Clausula, &c. a quavis auctoritate fungentes, etiam causatum Palatii blata, &c. Apostolici Auditores, ac S.R.E. Cardinales, sublata eis & eorum cuiilibet quavis alteri judicandi, & interpretandi facultate, & auctoritate, judicari & definiti debere, irritum quoque & inane, si fecerit super his à quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignorantiter contigerit attentari.

§. 5. Non obstantibus quibusvis Apostolicis, ac in Provincialibus, & Synodalibus Conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus, & ordinationibus, ac dictorum Congregationis & ordinis, etiam iuramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia corroboratis statutis, & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, & literis Apostolicis illis & illorum Superioribus sub quibuscumque tenoribus & formis, ac cum quibusvis clausulis, & decretis concessis & confirmatis. Quibus omnibus, etiam pro illorum sufficienti derogatione, de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specificæ expressæ & individua, non autem per clausulas generali idem importantes, mentio, seu quævis alia expressio, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda, forte, illorum tenores, ac si de verbo ad verbum insererentur praesentibus pro expressis & insertis habentes, illis alias in suo toto permanens, hac vice Motu & scientia similibus latissimè derogamus, contrariis quibuscumque. Aut si prædictis Congregationi & Monachis, vel quibusvis aliis communiter vel divisiim ab Apostolica Sede indultum, quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per literas Apostolicas non facientes plenam & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem.

§. 6. Ac ut harum literarum notitia ad omnes dictæ Congregationis Monachos facilius deveniat, & volumen illas

*etiam quæ
sunt similes
do promovere
viri, & & p
noverint.*

*Promotiones
aliorum factis
nulla finit.*

*Clausula
derogatoria.*

*taffo hanc
bulletam, tunc
di anno quæ
illæs.*

CLEMENS OCTAVUS.

58
libet in Capitulo Generale Congregationis.
 illas in generali dicta Congregationis Capitulo quotannis publicè leigi, ibique lectas omnes sic articare, ac si legitime unicuique intumate fuisse, illacumque exemplis, vel impressis, manu scribis dicti Capituli, vel notarii publici subscriptis, & sigillo Generali ipsius Congregationis, vel alterius in Dignitate Ecclesiastica constituti obsignatis eandem prorsus fidem haberi, quæ presentibus haretur, si forent exhibite vel ostendit.

Datum Romæ apud Sanctum Marcum, sub annulo Piscatoris, die 3. Septembris, millesimo quingentesimo nonagesimo sexto, Pont. nostri Anno quinto.

X L I V.

Ordinationes pro bono regimine Congregationis Fratrum Ioannis Dei nuncupatæ per universam Italianam, proque electione Majoris ejusdem Congregationis.

Instituta fuit in Hispaniis ista congregatio ad regimen Hospitalium pro curandis pauperibus infirmis, ut habetur in conf. Pii V. 143. Licet, fol. 266. lib. 2. ubi notavi.

Hujus Congregationis fundator fuit Fr. Joannes de Deo, quem Beatorum Confessorum numero adscriptit S. D. N. Urban. VIII, in Conf. 108, in Sede, inf. tom. 4. & de his Fratribus vide quæ addidi ad Pauli V. Conf. 100. Romanus, hic infra.

*Editio An. D.
1595.*

CLEMENS PAPA VIII.

Ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Romani Pontificis providentia circumspecta, circa priorum Locorum, & viatorum, à quibus pia, praesertim circa pauperum infirmorum hospitalitatem, opera exercentur, statum respiciens, ad eorum conservacionem ea quæ aliæ suadentibus rationibus auctoritate Apostolica sunt ordinata, aliqua ex parte mutat, prout temporum ratio suaderet, ac aliæ in Domino conspicit expedire.

Hic Pont. locorum Ordinarii Congregationem suppedit, & professionis omnibus, ac sacrorum ordinum suffectionem prohibuit, & per unum Majorum nuncupatam ipsam Congregationem regi voluit.
 §. 1. Alias siquidem cum pridem Congregatio Joannis Dei in Urbe, ac diversis Italiae, & Hispaniae partibus Apostolica auctoritate recepta, & confirmata, cuius Confratres nonnullos pauperes & infirmos, graviterque laborantes hospitio recipere, eisque infestive confueverunt, valde autem est, illisque diversa privilegia, & indulxta ab hac Apostolica Sede, Romanique Pontificibus praedecessoribus nostris, praesertim quod per unum ex ipsis Confratribus Majorem nuncupatum Congregatio ipsa regeretur, quodque ab Ordinariis locorum exempti essent, atque illius religiosi professionem emittere, & ad sacros ordines promoveri possent, concessa fuissent, nos ipso nostri Pontificatus initio, accepto quod ejusdem Congregationis Confratres à suo principio instituto pauplatim recedebant, ac opus Hospitalitatis eorum pauperum infirmorum, cui in primis incumbere tenebantur, intermittebatur, & multi Confratrum literarum studiis intendebant, & sacris ordinibus initiati, ut à servitio Hospitalium excularentur, procurabant, matura consideratione præhabita, Congregationem prædictam, eisque Hospitalia, & Loca ubique existentia Ordinarii locorum eorumque jurisdictioni, & superioritati subjecimus, nec amplius per unum Majorum regi vel gubernari voluimus, ac ipsius Congregationis Confratribus professionis emissionem, & sacrorum Ordinum suscepionem interdiximus, ita ut deinceps votum paupertatis, & Hospitalitatis tantum præstare, & observare tenerentur, ac alias statuimus, & ordinavimus, prout in nostris literis sub Dat. 13. Februario 1592. in forma Brevis expeditis latius continetur.

At modo regimmo majorum restituimus. Immo S.D.N. Paulus V. aliquad in novavi circa sacrorum ordinum suffectionem, ut in sua sua confitit. 36. Inscr.
 §. 2. Cum autem processu temporis experientia compertum sit, quod Congregationis predictæ Hospitalia & Loca pia in Italia existentia, sic ab invicem separata, & alicuius communis superioris, qui ea, eorumque Confratres primæ vi instituti observantiam restituerat, & eosdem in ipsa conservet, regimine destituta, gravia incommoda, & damnosa sunt, & quotidie patiuntur, ita ut nisi de aliqua regimini forma eis provideatur, facile evenire possit, ut Congregatio ipsa in totum extinguitur, & corrut. Nos propterea Congregationem ipsum, quam ad

pauperum infirmorum subventionem valde utilem esse accipimus, conservare cupientes, ac quorumcumque privilegiorum, & indultorum eidem Congregationi à quibuscumque Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris, praesertim fel. rec. Pio V. Gregor. XIII. & Sixto V. concessorum, ac nostrari literarum prædictarum tenores presentibus pro expressis habentes, supplicationibus dilecti filii nostri Hieronymi tituli Sæcæ Susanna Presbyteri Cardinali, Rusticucci, nostri in Alma urbe Vicariis qui ejusdem Congregationis apud nos protector existit, nobis super hoc eorum nomine porrectis inclinati, eidem Congregationi Joannis Dei, ac singulis ejus Hospitalibus, & locis in Italia jam receptis, & deinceps recipiendis, eorumque Confratribus, & personis, nunc & pro tempore existentibus, ut omnibus & singulis privilegiis, prærogativis, gratiis, facultatibus, indulxitis & indulgentiis à prædictis Pio V. Gregorio XIII. & Sixto V. aliique Romanis Pontificibus Congregationi, hospitalibus, & locis Hispaniarum, ac Hospitalis S. Ioannis Callibitz in Insula S. Bartholomæi de Urbe, ejusdem Congregationis Joannis Dei in genere vel in specie concessis, confirmatis & innovatis (citra tamen facultatem professionem emittendi, & sacros ordines suscipiendi, & extra exemptionem à jurisdictione Ordinariorum locorum, quibus eos omnino subesse volumus, & super quibus literas nostras prædictas exactè observati mādamus) perpetuū frui, ut, potiri & gaudere in omnibus, & per omnia possint, & valcant, perinde ac si ipsi nominatum, & æquè principali concessa fuissent.

§. 3. Ita tamen ut Confratres in quocumque Italiae loco jam recepti, statim, & deinceps recipiendi in Congregatione prædicta, debito tempore votum inserviendi eorum Hospitalibus sub Ordinarii loci obedientia in rī obediēti sub ordinatibz smitti preceptis.

§. 4. Utique unus Confrater in Majorem ab omnibus Prioribus quocumque Hospitalium, & Locorum dictæ Congregationis in Italia existentium, Romæ in Hospitali S. Joannis Callibitz prædicto per secreta tuffragia majoris partis vocalium eligatur, cujus officium ad sexennium tantum durate debeat, ita ut finito sexenio, iterum eligi aut confirmari, nisi lapso altero sexenio minimè possit.

§. 5. Duo item Consiliarii, & duo Visitatores in eodem loco, & eisdem modo, & forma elegantur, quorum Consiliariorum, & Visitatorum, necnon etiam singulorum Priorum officium ad triennium tantum duret, & finito triennio ad idem officium nemo possit iterum eligi, vel in eo confirmari, nisi alterum triennium intercedat.